
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1676/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.1.0.0.0/7/2023

GESTIONE ISTITUTI CONTRATTUALI, RELAZIONI SINDACALI E APPLICAZIONE SISTEMA DI
VALUTAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto Regolarizzazione contabile imputazione incentii per funzioni tecniche ex art. 113 D.L.io
n. 50/2016, al personale della Direzione Viabilità - Giroconto capitoli di entrata e di spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimento Dot.
Giuseppe Scafdi Font.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successiie modifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approiato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successiie modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meriteiole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente proiiedimento
non sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i tempi e gli standard
procedimentali preiist e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratia-contabile di cui all'artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente proiiedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell'azione amministratia, il cui parere faioreiole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente proiiedimento. 

DETERMINA

Approiare la proposta redata dal Responsabile del procedimento Dot. Giuseppe Scafdi Font con
la narratia, motiazione e dispositio di cui alla stessa.

Palermo, 25/03/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 1431 del 29/03/2024
Protocollo N. 26164/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sotoscrito Responsabile del Procedimento Giuseppe Scafdi Font, responsabile E.Q. Gestone
Isttut Contratuali, Relazioni Sindacali e Applicazione Sistema di Valutazione del Personale, giusta
Determinazione  Dirigenziale  n.  1737  del  17/04/2023  e  successiia  D.D.  di  proroga n.  5950 del
21/12/2023, Direzione Politche del Personale, sotopone all’esame del Dirigente della Direzione
Politche del Personale, la seguente proposta di Determinazione.

A tal fne, ai sensi e per gli efei di cui all’art.6 bis della Legge 7 agosto 1990, n.241, dichiara che
nella  istrutoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  troia  in
conflito di interessi anche potenziali.

Premesst cheo

con le  Determinazioni  Dirigenziali,  di  cui  all’allegato  “A”,  parte  integrante  del  presente  ato,  il
Dirigente della Direzione Viabilità ha proiieduto, ai sensi degli art. 8, comma 5, e 9, comma 2, del
Regolamento per la ripartzione del Fondo di incentiazione per le funzioni tecniche di questo Ente,
a liquidare, in iia defnitia, l'importo di  € 67.277,10 comprensiio di  oneri  a carico dell'Ente e
dell'IRAP per “incentii e spese di progetazione”.

Richiamato

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n.211 del 11/11/2019, con il quale è stato approiato il
nuoio  “Regolamento  sui  criteri  per  la  costtuzione  e  la  ripartzione  del  Fondo  di
incentiazione  per  le  funzioni  tecniche  espletate  per  l'Amministrazione  dal  personale
dipendente della Cità Metropolitana di Palermo ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. 18/04/2016
n.50;

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n.144 del 13/06/2023, aiente per oggeto “Modifche
ed integrazioni al regolamento per la ripartzione degli incentii di cui all’art.113 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. approiato con Decreto n.211 del 11/11/2019;

• le  disposizioni  della  Commissione  Arconet,  riunione  del  20.03.2019,  sulle  modalità  di
contabilizzazione  degli  incentii  tecnici  di  cui  all'art.113  del  D.Lgs.  50/2016,  si  rende
necessario  efetuare  una  regolarizzazione  contabile  in  modo  che  la  suddeta  spesa
confluisca nel Titolo III delle Entrate e successiiamente ienga imputata nei rispeiii capitoli
relatii alla spesa per il personale, agli oneri CPDEL ed alla quota IRAP;

• l'allegato  4/2  del  D.Lgs.  118/2011,  così  come  aggiornato  dal  D.M.  1°  Agosto  2019,
contenente  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  fnanziaria  che
contene  i  principi  cui  le  pubbliche  amministrazioni  deiono  atenersi  nella  fase  di
registrazione contabile delle obbligazioni aiie e passiie.

Accertatt cheo

• con deliberazione del Commissario ad acta in sosttuzione del Consiglio Metropolitano di
Palermo  n.3  del  22/01/2024  è  stato  approiato  il  D.U.P.  2024/2026  ai  sensi  del
D.Lgs.18/2011; 

• con deliberazione della Conferenza Metropolitana n.2 del 06/02/2024 è stato approiato il
Bilancio di preiisione 2024/2026 e relatii allegat;

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n.14 del 14/02/2024 è stato approiato il Piano
Esecutio di Gestone (PEG) 2024/2026   Approiazione PEG Finanziario;

• con Determinazione Dirigenziale  n.  514 dell’  01/02/2024,  è  stato ricosttuito il  Fondo
“Risorse Decentrate” per la relatia destnazione ai  sensi  dell’art.67, comma 3, let c),

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



CCNL  21.05.2018  sulla  quale  il  Collegio  dei  Reiisori  dei  Cont ha  espresso  parere
faioreiole giusto ierbale n.8 del 21/03/2024;

• che la presente determinazione diierrà esecutia con l'apposizione del iisto di regolarità
contabile  e  l’atestazione  della  copertura  fnanziaria,  rilasciato  dal  responsabile  del
seriizio fnanziario. 

Datt att che, per il presente proiiedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non
sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratia-contabile di cui all’art 147 bis
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente proiiedimento in ordine alla
regolarità legiima e corretezza amministratia, il cui parere faioreiole è reso unitamente alla
sotoscrizione del presente proiiedimento.

Visto

- il D.L.io 267/2000, TU delle Leggi sull'Ordinamento degli Ent Locali e ss.mm.ii.;

- il D.L.io 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Ent Locali e dei loro organismi e ss.mm.ii.;

- il “Principio contabile applicato concernente la contabilità fnanziaria” (allegato 4/2 del D.L.io
118/2011);

- le disposizioni della Commissione Arconet sulle modalità di contabilizzazione degli incentii
tecnici di cui all'art.113 del D. L.io 50/2016, riunione del 20.3.2019;

- il D.M. 1° Agosto 2019 di aggiornamento degli allegat al D.L.io 118/2011;

- il Regolamento di Contabilità della Cità Metropolitana di Palermo.

PROPONE

Per le motiazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1. di  procedere alla  regolarizzazione contabile  di  cui  alle  D.D.  come da allegato “A”,  parte
integrante del presente ato, al fne di far confluire la predeta spesa per incentii ex art.113
del D.Lgs. n.50/2016 nel Titolo III  delle Entrate Capitolo 305022/1   denominato “Fondo
incentiante  per  il  personale  (art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/16)”,  disponendo  il  contestuale
accertamento ed incasso di € 67.277,10;

2. successiiamente procedere ad imputare nel Titolo I della Spesa, nei rispeiii capitoli, la
spesa  per  il  personale,  gli  oneri  CPDEL  e  la  quota  IRAP,  impegnando,  ai  fni  della
liquidazione di quanto determinato in iia defnitia dal Dirigente Responsabile, i pertnent
capitoli così come di seguito meglio specifcato:

Euro    50.851,90 sul Cap.161107/1  Incentii

Euro    12.102,75 sul Cap.161107/2  Oneri su incentii

Euro      4.322,41 sul Cap.161703     IRAP su incentii

3. di demandare alla Direzione Ragioneria Generale l'erogazione della somma ai dipendent
indicat nelle determinazioni di liquidazione del Dirigente della Direzione Viabilità come da
All.  “A”  parte  integrante  della  presente,  preiia  acquisizione  sulla  stessa  del  iisto  di
regolarità contabile e preiia ricosttuzione del Fondo “Risorse Decentrate” per la relatia
destnazione ai sensi dell'art. 67, comma 3, let. c), CCNL 21.05.2018 di cui alla D.D. n.514
del 01/02/2024 sulla quale il Collegio dei Reiisori dei Cont ha espresso parere faioreiole
giusto ierbale n.8 del 21/03/2024;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



4. trasmetere  il  presente  ato  alla  Direzione  Ragioneria  Generale,  (Ufcio  Tratamento
Economico e Fiscale del Personale) per gli adempiment consequenziali.

Palermo lì 25/03/2024

        
Il Resptnsabile del Prtcedimentt                                          
 E.Q. Ing. Scafdi Font Giuseppe

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'artcolo 20 del Decreto legislatio
n.82/2005 e successiie modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


